o Eidem pestilentia Arianae diri in mo-
dum contagij vniuersum postea depascē-
ti terrarum orbem, simili fuit ratione i-
tum obuiam. Synodis enim plurimis per
Orientem, Antiochia, Alexandria, Ty-
ri, Ierosolymæ; per Occidentem Romæ;
atq; per Gallias varijs per meridiem, To-
leti, & alibi à Christi gregibus fuit de-
pulsæ, suumque in baratrum profligata,
vt et per Coloniensem lupus ille Archie-
piscopus Eufratas à DD. Seuerino Colo-
niens. & Seruatio meo Tongrens. fuit cō-

ui-

uictus, degradatus, & in Laicorū vt ordi-
 nē, ita cōmunionē redact⁹. Vbi Sathanas
 Orientē suos per Arios, Macedonios, Eu-
 nomios, et Eutyctetas diuexasset, Catho-
 licā cribrare Ecclesiā conatus, in Occidē-
 tē pari furore inflāmat⁹, sed callidiore
 organo Gallicano vsus suū Pelagiū Bri-
 tonē sibi exuscitauit, cuius opera ita stu-
 dit bonam illam sementem Christianæ
 gratiæ, diuiniq; auxiliij degenere suo lo-
 lio inspergere, vt vel nondū satis, pro do-
 lor! videatur extirpatum. Sed qua vigilā-
 tia, Deus bone! isti fuit occursum per
 Synodos nouæ pestis incendio? per Ita-
 liam Romæ à D. Innocentio, per Afri-
 cam Carthagini, & Mileuitæ, per Pale-
 stinam Tyri; per Galliam Aurasiaci at-
 que alibi. Cathari per Germaniam cū
 Hypocriticę pietatis speciē admodū inua-
 lescerent, indicta Frácfordiæ Synodo no-
 ster Carolus magnus eā ita stirpit⁹ eradi-
 cavit, vt nihil præter nomē hodie apud
 nos exstet. Ab ijs. n. etiam nū Hæreticorū
 genus omne *Kethers* appellamus, mutato
 nō nihil nostra dialecto *katharos* nomi-
 ne; quo generali in oēs Germani vtimur
 erraticorū in fide hominū species. Sicut et
 hoc seculo Itali & Hispani vno Lutherā-
 norum nomine innumeras Aquilonariū

katharos,
Kethers, cui⁹
Germani voc-
amus omne
genus hæretic-
orum.

Regionum significant Hæreses, quæ passim illic hydræ in modum aut oriuntur, aut grassantur.

Fol 10.
cap 7.

Ante annos circiter trecentos quinquaginta pijs deplorata videbatur nostra Germania temporibus Frederichi I I. Aug. cum pullulantibus hic illic impiæ doctrinæ stolonibus nefaria Hæresis Simoniacorum subinde totum ferè inundans orbem; & contagiosa Concubinariorum scabies totam passim Germaniæ ceu ærugo quædam ægyptiaca dominico agro noxia occuparent, Honorius I I I. misso Episcopo Card. Cœnrado per Cōcilium Germanicum anno 1225. carcinomatibus illis contagiosis, pestibusque noxijs haud infelicitè eā repurgare aggrediebatur. Siquidem Statuto Concilij huius Germanici mādauit omnibus per Germaniam Archiepiscopis, Episcopis, Archipresbyteris, & Abbatibus, vt decreta studiose obseruarent, ac quotannis apud suos quisque renouaret; quò vigili præsidentium custodia grex dominicus pijs Clericorum exemplis ad verū Christianæ Religionis cultum reuocaretur. Et quidem cum maior atque acerbior quædam cœlestis iræ ob dissolutissimos tã populi, quam Cleri mores timor pius

maior

maiorum animos inuasisset, & ex indubitatis diuini furoris cum Noordtmanorum, tū Hunnorum, denique & Saracenorū flagellis patriæ dulcissimæ Germaniæ ac Galliæ ruina impendere videretur, habita est anno 935. illa magna & vniuersalis sub Henrico I. Synodus Erfurdensis, seu, vt in antiquissimo qui apud nos est codice vetus habet inscriptio Erpesfordensis; in quo Canones etiam eius Synod. sunt pauci illi quidem, sed arguti, in quibus agitur de non simulata populi Christiani atque Clericorum castigatione. Si quidem Cano. 4. Clericorum mores purgat, & vitæ infamiam studet per Germaniã abolere. Certe in Concilio Maguntino anno 888. post atrocissimam Ecclesiæ Germanicæ vastationē habito deplorant pij illi Germaniæ Pastores, tam longo temporum lapsu nec generali, nec prouinciali Synodo conuentum fuisse, vt dignum aliquid & necessarium Ecclesiæ, abusibus tunc Clericorū adeò afflictissimæ mutuis collationū sermonibus conferrent. Rursus anno 895. in Synodo Meldensænam illam Ecclesiæ Germanicæ per crudelissimas Nordtmānorum incursiones perturbationem pij Patres vni huic Synodorum neglectui

Anno 935.
Synodus vniuersalis habitata in Germania Erpesfordie.

Anno 888.
Concilia generalia per Germaniam olim habita.

Anno 895.

*Concilio Mel
den.
Cano. 1.*

asscribunt. Ideoque ante nostra tempo-
ra, inquit, pacem Christiani habuerunt,
quia sapius in Christi nomine conueniē-
tes iustitiam dei statuerunt. Quarendam
ergo in Synodo Christi pietatem docent,
qua Pagani arceantur: & statuendam esse
legem dei: sic enim misericordiam dei
poterimus inuenire, quem nos cogno-
scimus prauis actibus grauius offendisse.

Cap. 8.

Igitur si & nunc Religionē Christia-
nam in Germania, immo si *Rempubl. &*
Rom. Imperium, Sereniss. D. Imperator,
cupimus saluum, ad Synodos redeundū
est Ecclesiasticas. Nam saluberrimus iste
Synodorum vsus cum ex superioribus
liqueat, ecquis sana, obsecro, mente infi-
ciando fuerit grassantibus nunc miseram
nostram per Germaniam heresibus salu-
tariter illarum ope simul & opera iri ob-
uiā posse? quod procul dubio sic fiet, si
antiquo ritu habeantur, & paucula ritē ce-
lebrandarum Synodorū initiō tollantur
impedimēta, nimirū si sumtus immodic⁹
illi sua cum aulica eliminantur pompa; &
iusta serie tandem exsequutionis adsint
à Principibus catholicis auxilia. Sumtus
nunc temporis Germanicus Imperij in
comitijs, aut Principum conuentibus
impendi solitus bonorum plurimorum
est

est impedimentum, ne grauissimorum vitiorum dicam irritamentum. Nisi enim lata veluti lege sumtuaria moderatio adhibeatur Canonica, fieri plane necesse vt plurimi ad Synodū euocādi Episcopi, Abbates, doctores, & Clerici, aut nō cōueniant, aut diu persistere nō valeant.